
9348 Skriftligt besvarede spørgsmål 

vil kunne støtte udviklingen i det offentliges be- 
tjening af bestemte brugergrupper. 

Spm. nr. S 3446 

Til fødevareministeren (1/8 2000) af: 
Lene Espersen (KF): 
»Vil ministeren i forlængelse af sit svar på 
spørgsmål nr. S 1043 redegøre for, hvilke for- 
enklingsinitiativer (afskaffelse af kontrolmeto- 
der) der tænkes gennemført såvel nationalt som 
internationalt som følge af, at satellitovervåg- 
ningen gør anden kontrol overflødig, herunder 
også hvornår denne forenkling tænkes gennem- 
ført?« 

Svar (8/8 2000) 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
Indførelsen af satellitovervågning har fra starten 
været tænkt som et supplement til de gældende 
kontrolinstrumenter, og det har ikke været hen- 
sigten at eksisterende kontrolformer kunne af- 
skaffes. 

Dette følger også af, at f.eks. kun ca. 5 % af 
fartøjerne i den danske fiskerflåde er omfattet af 
kravet om udrustning med satellitovervåg- 
ningsudstyr, og at disse fartøjer først og frem- 
mest udfører deres aktiviteter uden for dansk 
farvand. 

I Danmark har kontrolmyndighederne en 
forventning om at kunne udnytte deres inspek- 
tionsfartøjer mere målrettet som følge af satellit- 
overvågningen. De umiddelbart opnåelige for- 
enklinger har imidlertid været at hente i de EU- 
lande, som anvender flyovervågning i overvåg- 
ningen af fiskeriet. Denne kontrolform anvendes 
ikke i Danmark. 

Fordelene ved indførelsen af satellitovervåg- 
ningen forventes bl.a. at være en forbedret kva- 
litet af oplysningerne om fangstområderne i 
logbøgerne og en bedre rådgivning til myndig- 
hederne om den aktuelle udvikling i fiskeriet 
med heraf følgende mulighed for en mere præ- 
cis forvaltning af fiskeriet. 

For så vidt angår mulighederne for en for- 
enkling af fartøjsførernes pligter under fiskeriet 
kan det nævnes, at der på nuværende tidspunkt 
i EU er sket forenklinger af reglerne om afgivel- 
se af indsatsrapporter under fiskeri i de vestlige 

farvande og afskaffelse af meldeordningen for 
fiskeri i Shetlandskassen for fartøjer under sa- 
tellitovervågning. Yderligere forenklinger for- 
udsætter, at det via satellitovervågningssyste- 
met bliver muligt at få samme oplysninger, som 
kontrolmyndighederne får via de traditionelle 
informationskanaler. 

På længere sigt kan nævnes en aftale mellem 
EU og Norge om, at man skal se på muligheder- 
ne for at forenkle meldesystemerne ved fiskeri i 
parternes farvande. Dette arbejde er imidlertid 
ikke indledt endnu. 

Internt i EU arbejdes der også med mulighe- 
derne for at anvende satellitkommunikation 
mellem fiskerfartøjerne og kontrolmyndighe- 
derne i forbindelse med kontrolfunktionen. Så- 
ledes forventes der at blive åbnet mulighed for 
at gennemføre pilotprojekter med elektronisk 
logbog. Der arbejdes endvidere på, at fiskere i 
området omfattet af den Nordøstatlantiske Fi- 
skerikommission (NEAFC) kan afsende deres 
rapporter via satellitkommunikationen efter et 
foruddefineret format. 

Spm. nr. S 3506 

Til miljø- og energiministeren (9/8 2000) af: 
Svend Aage Fauerholdt (DF): 
»Vil ministeren redegøre for genopretningen af 
Skjern å på baggrund af det kommende forbud 
mod, at kreaturer og andre husdyr drikker vand 
fra åen?« 

Begrundelse 

Spørgeren finder forbuddet grotesk, idet dyrene 
fungerer som naturplejere, så åen holdes fri for 
sivskove, piletræer og andre gevækster. Det er 
helt naturligt, at de forskellige lodsejere selv 
indhegner langs åbredden og kun har ét sted, 
hvor dyrene kan gå til åvandet. 

Svar (24/8 2000) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Skov- og Na- 
turstyrelsen, der har svaret som angivet neden- 
for, hvortil jeg skal henholde mig: I . 


